
 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ______  DEL ___/___/_____ 

 

Proposta n. 319  del 22/10/2024     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI 
Dott. Antonello Podda 

 

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre - procedura aperta sopra soglia europea, di durata 
triennale con aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa per l’affidamento del 
servizio di somministrazione di prestazioni di lavoro – a tempo determinato - di personale 
appartenente a ruoli e profili professionali diversi per le esigenze delle aziende del SSR. 
Integrazione Delibera n.235 del 06/10/2023 

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il Responsabile 
del 
procedimento 

Dott.ssa Annamaria Porcu 
______________________  

Il direttore della 
SC Acquisti di 
beni e servizi 
non sanitari, 
servizi sanitari e 
service 

Dott. Antonello Podda 
______________________  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute - 
ARES 

     SI [   ]                            NO [ x  ]                      DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 
 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  

 
SI [ x  ]                          NO [   ] 

 
 

107329
Font monospazio
 274               28   10   2024



IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;  

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 
18/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle 
procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali 
al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto 
Aziendale di Ares Sardegna;  

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, 
relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

 
PREMESSO CHE: 

1) con deliberazione del Direttore Generale di ARES Sardegna nr. 235 del 06/10/2023 sono 
stati individuati i componenti del gruppo di progettazione del capitolato speciale relativo alla 
nuova procedura di gara per il servizio di somministrazione di prestazioni di lavoro, a tempo 
determinato, di personale appartenente a ruoli e profili professionali diversi per le esigenze 
delle varie aziende del SSR;  

2) i componenti del GTP hanno prodotto “dichiarazione di assenza di situazioni di conflitto di 
interesse in relazione alla presente procedura di gara”, resa ai sensi degli art. 38 e 47 del 
D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, agli atti nel fascicolo del procedimento”; 

3) con determinazioni dirigenziali n.1624 e 1625 entrambe del 24/06/2024 sono state 
aggiudicate le due procedure volte alla stipula di contratti ponte - validità dal 01/07/2024 e 
fino al 15/11/2024 – per l’espletamento del servizio di somministrazione di prestazioni di 
lavoro a tempo determinato di personale appartenente a ruoli e profili professionali diversi 
per le esigenze delle otto Asl, Ares Sardegna e Areus con l’ RTI GIGROUP – Promoimpresa 
Srl per un importo complessivo al lordo di Iva pari ad € 4.751.131,35   ,  e con l’RTI Tempor 
Spa – Evolvere Srl per un importo complessivo al lordo di Iva pari ad € 5.155.387,71   ; 
 



4) i tempi tecnici necessari per la progettazione degli atti di gara – anche alla luce – da ultimo - 
della nuova normativa del codice dei contratti entrata in vigore il 01/01/2024 inerente la 
digitalizzazione dell’intero ciclo dell’appalto – si sono protratti oltre le previsioni iniziali; 

5) con delibera n. 84 del 14/03/2024 è stata approvata la programmazione triennale 2024/2026 
per l’acquisizione di forniture e servizi, ai sensi del disposto di cui all’art 37 del D.lgs 36/2023; 

6) tra le procedure di importo superiore al milione di euro e priorità (1) è ricompreso l’intervento 
SP 127 “ Servizio di somministrazione lavoro” CUI: S03990570925202400030; 

7) l’intervento in parola è rapportato ad un fabbisogno di 36 mesi e possibile applicazione degli 
istituti del quinto d’obbligo, rinnovo di durata semestrale e accantonamento per revisione 
prezzi; 

8) in data 14/06/2024 è stata presentata da questa struttura la prima proposta di autorizzazione 
a contrarre ai sensi dell’art. 17 c.1 del D.lgs 36/2023 con indizione della procedura aperta 
(rif. Art. 71 del D.lgs 36/2023), in modalità telematica a mezzo piattaforma di 
approvvigionamento digitale (rif. Art. 25 del D.lgs 36/2023) per l’affidamento del servizio di 
somministrazione di prestazioni di lavoro – a tempo determinato - di personale appartenente 
a ruoli e profili professionali diversi per le esigenze delle aziende del SSR, da aggiudicarsi in 
base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo; 

 
TENUTO CONTO che nella Delibera n.235/2023 con la quale è stato individuato il GTP non è stato 
individuato il Responsabile di Fase; 
 
TENUTO CONTO che, nelle more dell’approvazione della proposta 179/2024 è intervenuta la 
nomina del nuovo Direttore generale di Ares Sardegna; 
 
VISTO il capitolato speciale di gara redatto dal GTP, allegato – per farne parte integrante e 
sostanziale – alla presente deliberazione e non soggetto a pubblicazione; 
 
DATO ATTO CHE gli elaborati amministrativi comprendenti l’intero progetto tecnico sono depositati 
presso la S.C. Acquisti Beni e Servizi non Sanitari, Servizi Sanitari e Service; 
 
RITENUTO, ai sensi dell’art.17, c.1 del D.lgs n.36/2023, di autorizzare a contrarre con indizione di 
una procedura aperta (rif. Art. 71 del D.lgs 36/2023), in modalità telematica a mezzo piattaforma di 
approvvigionamento digitale (rif. Art. 25 del D.lgs 36/2023) per l’affidamento del servizio di 
somministrazione di prestazioni di lavoro – a tempo determinato - di personale appartenente a ruoli 
e profili professionali diversi per le esigenze delle aziende del SSR, da aggiudicarsi in base al criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 
 
RISCONTRATO, sempre ai sensi dell’art. 17 c.1 del D.lgs 36/2023, che gli elementi essenziali del 
contratto e della procedura di gara sono i seguenti: 
 

Oggetto 

Procedura aperta in modalità telematica per l’affidamento del 
"servizio disomministrazione di prestazioni di lavoro, a tempo 
determinato, di personale appartenente a ruoli e profili professionali 
diversi per le esigenze delle varie aziende del SSR" 

Durata dell'appalto 36 mesi più eventuali 6 mesi di opzione di rinnovo  
Importo appalto al netto di 
Iva 

 € 96.553.658,48, comprensivo di accantonamento adeguamento 
prezzi  

Organizzazione dell'appalto 
Sono previsti tredici lotti: le 8 Asl della Sardegna, Areus, Ares 
Sardegna, AOU Sassari, AOU Cagliari, ARNAS Brotzu 



Criterio di aggiudicazione 

Aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi del disposto di cui all’art. 108 c. 4 del D.Lgs n. 
36/2023, sulla base del miglior rapporto qualità(che andrà ad 
incidere in misura del 70%) e prezzo (che andrà ad incidere per il 
restante 30%) 

Requisiti di partecipazione 

1) Il possesso di: a) idoneità professionale b) capacità economica e 
finanziaria c) capacità tecnica e professionale a norma dell'art. 100 
del D.lgs 36/2023          2)Assenza di cause di esclusione di cui agli 
art. 94/95 del D.lgs n.36/2023 

Finanziamento 
L'appalto è finanziato con Fondi di bilancio delle stazioni appaltanti 
- FSR 

Base d'asta 

La base d'asta si riferisce unicamente all'aggio orario da 
corrispondere all’OE aggiudicatario di ciascun lotto: l'operatore 
economico concorrente dovrà proporre un'offerta - lotto per lotto - 
necessariamente uguale o in ribasso rispetto alla base d'asta pari 
ad € 1,00; solo sull’aggio che verrà corrisposto verrà calcolata l’Iva 

 

CONSIDERATO che il valore globale stimato dell’appalto risulta compreso entro l’importo massimo 
triennale previsto per l’intervento in parola nel citato Atto di programmazione; 
 
RITENUTO di dover inserire nel quadro economico le somme per gli incentivi per funzioni tecniche 
di cui all’art. 45 del D.lgs 36/2023 - nella misura prevista dall’attuale regolamento, integrato laddove 
necessario con le novità introdotte dal codice dei contratti D.lgs 36/2023 - sull’importo dell’appalto  
per 36 mesi al netto dell’IVA e al netto di proroghe, rinnovi o estensioni; 
 
RITENUTO INOLTRE di dover preventivare anche le somme da accantonare per la nomina del 
Collegio Consultivo Tecnico (CCT) di cui all’art. 215 del D.Lgs n. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che poiché l’Iva è calcolata solo sull’aggio, è stata stimata un’incidenza della stessa 
pari allo 0,4% del totale dell’appalto; 
 
RITENUTO pertanto, di dover approvare il quadro economico di seguito riassunto: 

VOCE DESCRIZIONE VOCE VALORE IN EURO 

1 VALORE TOTALE 12 MESI - NETTO IVA € 22.988.966,30 

2 VALORE TOTALE  36 MESI - NETTO IVA € 68.966.898,91 

3 OPZIONE DI RINNOVO 6 MESI - NETTO IVA € 11.494.483,15 

4 
ESTENSIONE ENTRO IL QUINTO D'OBBLIGO  - 
NETTO IVA (ARTICOLO 120 COMMA 9 DLGS 36 
/2023) 

€ 13.793.379,78 

5 
ACCANTONAMENTI (IN RELAZIONE ALLE 
MODIFICHE DI CUI AGLI ARTICOLI 60 E 120, 
COMMA 1, LETTERA A), DEL CODICE 

€ 2.298.896,63 

6 IVA SU VOCE 1 € 91.955,87 

7 IVA SU VOCE 2 € 275.867,60 

8 IVA SU VOCE 3 € 45.977,93 

9 IVA SU  VOCE 4 € 55.173,52 

10 IVA SU  VOCE 5 € 9.195,59 

11 COSTI PER COMITATO CONSULTIVO TECNICO  € 387.759,49 

12 IMPREVISTI   

13 CONTRIBUTO ANAC STAZIONE APPALTANTE € 880,00 

14 SPESE PER COMMISSIONE   

15 
ACCANTONAMENTO SPESE TECNICHE EX ART. 
45 D.LGS 36/2023 SU VALORE TRIENNALE (AL 
NETTO DELLE OPZIONI VARIE) 

€ 395.400,70 

16 TOTALE PROGETTO € 97.723.913,30 



Visti: 
 
il D.Lgs. 502/1992 e s.m.i., il D. Lgs. 36/2023, la L. R. 11 settembre 2020, n. 24  
 

Per i motivi sopra esposti: 

 

PROPONE 

 
1) DI INTEGRARE la Delibera n. 235/2023 con la quale è stato individuato il GTP, con la 
designazione del Dott. Davide Massacci – già componente del GTP - quale Responsabile della fase 
di progettazione; 
 
2) DI AUTORIZZARE a contrarre con l’indizione della procedura di gara, in tredici lotti, concernente 
l’affidamento del “servizio di somministrazione di prestazioni di lavoro – a tempo determinato - di 
personale appartenente a ruoli e profili professionali diversi per le esigenze delle aziende del SSR”, 
a mezzo procedura aperta in modalità telematica; 
 
3) DI DISPORRE l’indizione, ai sensi dell’art. 84 del D.lgs 36/2023, solo a seguito di controllo 
preventivo regionale, con esito positivo, ai sensi dell’art. 41 della L.R. 24/2020; 
 
4) DI STABILIRE che la procedura verrà aggiudicata mediante il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi del disposto di cui all’art. 108 c.4 del D.Lgs 36/2023, sulla base del miglior 
rapporto qualità (che inciderà in ragione del 70%)/prezzo (che inciderà in ragione del restante 30%); 
 
5) DI APPROVARE il Capitolato Speciale di gara, allegato alla presente -quale parte integrante e 
sostanziale - non soggetto a pubblicazione; 
 
6) DI APPROVARE il quadro economico del progetto illustrato nelle premesse; 
 
7) DI ACCANTONARE, per quanto concerne l’attività svolta da Ares Sardegna, sul fondo di cui al 
conto A520040901 del bilancio Ares Sardegna la quota destinata al personale fino alla fase 
dell’affidamento, pari ad € 181.884,32,00 (80%) e la quota di cui all’art.45 commi 5,6,7 pari ad € 
45.471,08 (20%), per un totale pari ad € 227.355,40; 
 
8) DI DARE ATTO che con successivo atto – a seguito dell’aggiudicazione – si provvederà 
all’accantonamento della quota parte di Ares Sardegna relativa alla fase di esecuzione; 
 
9) DI STABILIRE che con il presente provvedimento non vengono assunti impegni di spesa a carico 
di Ares Sardegna; 
 
10) DI CONFERMARE ai sensi dell’art. 15 del D.L.gs 36/2023 quale Responsabile Unico del 
Progetto, nonché della fase di programmazione e affidamento, la dott.ssa Annamaria Porcu; 
 
11) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.15 c. 6 del D.Lgs n. 36/2023, il RUP si avvarrà, per 
l’espletamento della presente procedura, dell’assistenza di collaboratori quale possibile ufficio di 
supporto alle attività; 
12) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 
Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute 
ARES. 

Cod.servizio 8/2024 AP 



 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

Dott. Antonello Podda 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Dott. Giuseppe Pintor, nominato con DGR n. 23/42 del 03/07/2024 Direttore Generale di ARES 
Sardegna, coadiuvato dalla dott.ssa Patrizia Sollai - Direttore Amministrativo F.F., nominata con 
deliberazione n. 265 del 17.10.2024, e dalla Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata 
con deliberazione n° 198 del 29/08/2023; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Evelina Gollo 

 

 

Dott.ssa Patrizia Sollai 

 

 

 FAVOREVOLE [  ]  FAVOREVOLE [  ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 
 
 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Giuseppe Pintor 

 

 

 

 

 

 

855999fadda
Font monospazio
x                                                          x



 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 fascicolo 1 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 
 

 

_____________________________ 

 
 

107329
Font monospazio
28   10   2024     12   11  2024


		2024-10-22T11:14:14+0200
	PORCU ANNAMARIA


		2024-10-22T11:15:04+0200
	Podda Antonello


		2024-10-22T11:15:44+0200
	Podda Antonello


		2024-10-23T17:57:21+0200
	SOLLAI PATRIZIA


		2024-10-24T09:47:34+0200
	EVELINA GOLLO


		2024-10-26T18:23:45+0200
	PINTOR GIUSEPPE


		2024-10-28T11:23:28+0100
	FRANCESCO MARCO SPANU




